
Comune di
SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Provincia di Lucca

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO. N. 13
Data di registrazione 09/07/2024

OGGETTO:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  E
ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SETTORE TERRITORIO
E AMBIENTE

IL SINDACO

Considerato che  nelle giornate dell’8 e 9 giugno 2024 si sono tenute le consultazioni per l’elezione del
Sindaco  e  del  Consiglio  comunale  di  San  Romano  in  Garfagnana  e  che  il  Consiglio  comunale  con
deliberazione  n.  23 del  25 giugno 2024 si  è regolarmente  insediato ed ha proceduto alla  convalida dei
consiglieri eletti;

Visti: 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei
responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;
-  l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  che,  in  applicazione  dei  principi  di  separazione  tra  le
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti; 
- l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del
Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche
in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Richiamate le nuove disposizioni per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione,
contenenti la disciplina degli Incarichi di Elevata Qualificazione di cui agli articoli 16 e seguenti del CCNL
del Comparto delle Funzioni Locali del 16 Novembre 2022;

Richiamato il precedente decreto sindacale n. 10 del 30.12.2023 con il quale è stata nominata Responsabile
del  Settore  Territorio  e  Ambiente,  con  conseguente  riconoscimento  della  indennità  di  posizione
organizzativa, la dott.ssa Pamela Guidi;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di G.C. del 27 giugno 2024, n. 38 a mezzo della quale, la Giunta Comunale ha approvato
le modifiche al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed ha integrato il medesimo con la parte
terza dell’Appendice “Graduazione e pesatura degli incarichi di elevata qualificazione”
- la deliberazione di G.C. del 27 giugno 2024, n. 39 avente a oggetto “Presa d'atto della graduazione dei
settori proposta dal nucleo di valutazione. Approvazione pesatura incarichi di elevata qualificazione (E.Q.);

Considerato  che la  corrispondente  retribuzione  di  posizione  in  oggetto,  è  stata  determinata  in  base  ai
parametri  di  cui  al  regolamento  per  la  graduazione  delle  posizioni  organizzative,  approvato  con



deliberazione  del  27.06.2024,  n.  38,  e  tenuto  conto  dei  limiti  di  spesa  in  materia  di  personale,  e  in
particolare di quelli fissati dal D. Lgs. n. 75/2017, all’articolo 23, comma 2;

Visto il D.lgs. n. 39/2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico e in particolare l’art. 20,
in  base  al  quale,  all’atto  del  conferimento  dell’incarico,  l’interessato  presenta  una  dichiarazione  sulla
insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità dell’incarico stesso;

Dato  atto che  la  suddetta  Responsabile  ha  presentato  la  dichiarazione  di  cui  all’art.  20  del  decreto
legislativo n. 39/2013;

DECRETA

1) di conferire, per le motivazioni riportate in premessa, la titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione
(ex posizione organizzativa) di Responsabile del Settore Territorio e Ambiente, a far data dal 09/07/2024
e fino al 30/06/2027, per l’espletamento delle funzioni di cui al Settore di competenza;

2) di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107,
commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

3) di stabilire che l’incarico può essere:
- revocato, al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per la modifica o
soppressione dell’incarico di Elevata Qualificazione;
- modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste;

4) di dare atto che, per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti assegnati al Funzionario su richiamato,
di cui all’articolo precedente, da espletarsi nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia stabilite dalla
legge,  dal  CCNL  di  categoria,  dai  Regolamenti  e  dallo  Statuto  Comunale,  è  attribuita  l’indennità  di
posizione annua nell'importo di € 12.000,00, comprensivo della tredicesima mensilità e che tale importo è
riferito al tempo pieno e va rimodulato in caso di contratto a tempo parziale, proporzionalmente all'orario di
lavoro;

5)  di  dare  atto  che tale  trattamento  economico,  a  titolo  di  retribuzione  di  posizione,  assorbe  tutte  le
indennità previste dal vigente C.C.N.L., il  compenso per lavoro straordinario, fatta eccezione per lavoro
straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie;

6)  di stabilire  che in caso di  assenza o impedimento,  il  suddetto Responsabile  del  Settore  Territorio e
Ambiente  sarà  sostituito  dal  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  ed  Economico-Finanziario,  e  in
subordine dal Segretario Comunale;

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale
e la pubblicazione all’Albo pretorio online e in Amministrazione trasparente, nonché per la comunicazione
al dipendente interessato.

IL SINDACO
On. Raffaella Mariani
Firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 09/07/2024


